PROPOSTA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
DE CONSULTORIA

Contratante: Prefeitura Municipal de Monte Alegre/PA

Contratada: LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 24.646.000/0001-21

Objeto: Prestagdo de servigos de consultoria técnico-especializada para diagnéstico da
folha de pagamento, proje¢do do impacto financeiro das despesas de pessoal, formulagado
de politica salarial e de carreira, e reformulagéo da legislagdo trabalhista do Municipio de
Monte Alegre/PA.

1. JUSTIFICATIVA

A contratacdo da empresa Leonardo Novoa Advocacia Publica se fundamenta na
necessidade de inovar a gestdo de pessoal no setor publico, garantindo ndo s6 a
conformidade com as normas legais, como também a otimizagao de recursos e a melhoria
dos processos administrativos em prol de uma governanga empreendedora pautada na
eficiéncia, na economicidade e na racionalidade do recurso publico.

Para tanto, o servi¢o contratado busca identificar oportunidades na folha de pagamento,
propor melhorias estruturais e assegurar a sustentabilidade financeira da administragdo
municipal. Adicionalmente, seré realizado um estudo especifico voltado para a gestao de
pessoal do municipio, visando aprimorar a estrutura remuneratoria, 0S Pprocessos
administrativos e a alocagio eficiente dos recursos humanos.

A consultoria ser4 conduzida por equipe especializada e capacitada, composta por
profissionais experientes na drea publica, com profundo conhecimento da legislagdo
pertinente e das exigéncias dos Tribunais de Contas.

2. OBJETIVO

O objetivo desta consultoria ¢ promover a modernizagdo e aperfeicoamento da gestdo
publica na 4rea de recursos humanos, garantindo a eficiéncia na administragdo da folha
de pagamento, o planejamento estratégico da politica salarial e de carreira, a analise da
viabilidade da terceiriza¢do de mio de obra na area meio, a adequacdo da legislagdo
trabalhista municipal e a melhoria da gestdo de pessoal da prefeitura.
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Para isso. através de um estudo técnico e legal conduzido por nossos especialistas, sera
realizada a revisio da estrutura remuneratoria vigente, a identificagdo dos pontos de
melhoria desta politica, a simulagdo de possiveis impactos financeiros e, seguidamente,
a proposi¢do de estratégias que assegurem 0 equilibrio fiscal e a valorizagdo profissional
dos servidores.

3. ESCOPO DO TRABALHO

3.1 Diagnéstico da Folha de Pagamento

e [Levantar e analisar os componentes da folha de pagamento;

« Identificar os equivocos salariais, os beneficios indevidos ou os pagamentos
inadequados;

« Analisar a compatibilidade da estrutura remuneratoria com a legislagao vigente;

« Verificar os encargos previdenciarios e trabalhistas, incluindo os possiveis
impactos sobre o orgamento;

« Revisar os calculos de vantagens permanentes e temporarias, identificando
possiveis inconsisténcias;

« Elaborar relatorios técnicos com as alternativas e recomendagdes de ajustes aos
pontos de melhorias identificados.

3.2 Politica Salarial e de Carreira

e Mapear as carreiras e 0s cargos existentes na administragao municipal;

« Comparar com os planos de carreiras de outros municipios de porte semelhante;

« Analisar as possibilidades de progressio funcional e desenvolvimento
profissional dos servidores;

« Propor critérios objetivos para promogdes e progressoes;

« Estruturar um plano de cargos e salarios equilibrado financeiramente e adequado
a valorizagdo profissional;

« Auvaliar os impactos orgamentarios e financeiros da politica salarial sugerida.

3.3 Projegiio do Impacto Financeiro das Despesas de Pessoal

« Elaborar as proje¢des de despesas com pessoal considerando diferentes cenarios
econdémicos;

« Simular o impacto de reajustes salariais sobre o orgamento municipal;

« Analisar a conformidade da despesa com pessoal aos limites estabelecidos pela
Lei de Responsabilidade Fiscal;

« Avaliar o crescimento vegetativo da folha de pagamento e suas implicagdes a
médio e longo prazo;

« Apresentar alternativas para garantir a sustentabilidade financeira na gestao de
pessoal.
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3.4 Reformulacio da Legisla¢io Trabalhista

« Levantar as normas municipais relacionadas a administragao de pessoal;

« Identificar a incompatibilidades ou as lacunas normativas com as legislagdes
federal e estadual;

« Propor os ajustes e/ou elaborar 0s novos normativos para disciplinar as relagoes
de trabalho no ambito da administra¢do publica;

« Revisar as regras sobre adicionais, gratificagdes e beneficios concedidos aos
servidores;

« Sugerir a regulamentagdo dos direitos e deveres dos servidores, garantindo maior
seguranga juridica e eficiéncia administrativa;

« Assessorar na tramitagdo legislativa das normas propostas, garantindo adequagao
a realidade municipal.

3.5 Estudo para Implantagio de Terceiriza¢io da Mio de Obra na Area Meio

« Levantar as atividades de natureza meio nas secretarias municipais passiveis de
terceirizagdo;

« Analisar os impactos financeiros, operacionais e administrativos da terceirizacao
dessas fungdes;

« Estudar as normas aplicaveis a terceirizagdo no setor publico e a compatibilidade
com a legislag@o vigente;

« Avaliar os beneficios em termos de eficiéncia, redug@o de custos e otimizagdo dos
processos administrativos;

« Elaborar um plano de implementag@o, considerando custos, cronogramas € ajustes
na estrutura organizacional;

« Propor modelos contratuais e diretrizes para regulamentagdo da terceirizagao
dentro das boas praticas administrativas.

4. METODOLOGIA

O desenvolvimento dos trabalhos seguira um plano estruturado em trés fases, permitindo
a analise detalhada da situagdo atual e a formulagdo de alternativas e recomendagdes
alinhadas com os Principios da Administragdo Piiblica preconizados pelo ordenamento
juridico brasileiro.

Primeiramente, serd realizada uma etapa de levantamento e diagndstico, onde serdo
coletados todos os dados relevantes sobre a folha de pagamento, politicas salariais,
normas vigentes, estrutura de cargos e salrios e viabilidade da terceirizagdo. Em seguida,
a fase de andlise e simulagdo permitira a projegdo de cendrios e impactos financeiros,
fundamentando a formulagdo das propostas de reformulagio e aprimoramento. Por fim,
na fase de apresenta¢do e validagdo, os resultados serdo consolidados em relatorios
técnicos e discutidos com os gestores municipais para ajustes e implementag@o.
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5. VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

« Valor total do contrato: R$ 90.000,00 (noventa mil reais);
« Condigdes: Pagamento em 5 (cinco) parcelas mensais de R$ 18.000,00
mediante apresentagdo e aprovagdo dos relatorios mensais.

6. PRAZO DE EXECUCAO
O contrato tera duragdo de 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura.
7. OBRIGACOES DAS PARTES

A contratada se compromete a executar os servigos conforme o escopo estabelecido,
assegurando confidencialidade e integridade das informagdes. A contratante devera
garantir acesso a documentos e sistemas necessarios, além de indicar um representante
para acompanhamento dos trabalhos.

Atenciosamente,

Belém, 6 de agosto de 2025.

LEONARDO DE NOVOA Assinado de forma digital
CHAVES:94820090291 por LEONARDO DE NOVOA
’ CHAVES:94820090291

Leonardo de Novoa Chaves
OAB-PA n° 18.706
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CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA /,
“LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”

Leonardo de Névoa Chaves, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Segdo do
Estado do Par4, sob o n° 18.706 e no CPF sob o n? 948.200.902-91, residente e
domiciliado na Travessa Ruy Barbosa, n? 1034, apto. 702, na cidade de Belém,
Estado do Pard, resolve constituir Sociedade Individual de Advocacia, doravante
designada simplesmente “Sociedade”, que se regerd pela Lei n? 8.906/94, pelo
Regulamento Geral da Advocacia, pelo Provimento n® 112/2006 do Conselho

Federal da Ordem dos Advogados do Brasil e demais regramentos aplicdveis, e pelos
seguintes termos e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - RAZAO SOCIAL

A Sociedade utilizara a razdo social “LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA”".

CLAUSULA SEGUNDA - SEDE

A Sociedade tem sede na cidade de Belém, no Estado do Par4, na Trav. Quatorze de
Margo, n2 1155, sala 103, Ed;. Urbe Office, CEP 66055-490.

Paragrafo Unico - A Sociedade podera a qualquer tempo, abrir oy fechar filial ou

outra dependéncia, mediante alteraco do ato constitutivo, devidamente assinada
pelo titular da empresa.

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO

A Soet . .
Sociedade tem como objeto o exercicio da advocacia, sendo vedada a cons
de qualquer outra atividade. e

CLAUSULA QUARTA - PRAZ0

0 prazo de duragio & indeterminado, tendo iniciado em 17/02/2016

CLAUSULA QUINTA - CAPITAL SOCIAL

viDEM DOS ADYOGADOS
(Segdo do Estade :!r;.‘Puor:.p.mA
CONFERE COM 0 ORIGiNAL

Falém, ao | i—’L | .Z.Qm



0 capital social, inteiramente subscrito e integralizado, é de R$ 2.000,
reais), dividido em 1 (uma) quota, com valor nominal de R$ 2.000,00 (dois mil

reais).

CLAUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE DO TITULAR

A responsabilidade do titular é limitada ao capital social.

Par4grafo 12 - No exercicio da advocacia com o uso da razdo social, o titular

responde subsididria e ilimitadamente pelos danos causados aos clientes, por agdo
ou omissdo, sem prejufzo da sua responsabilidade disciplinar.

Parégrafo 22 - Nas procuragdes outorgadas pelos clientes serdo nomeados o sécio e
a Sociedade, fazendo conter o nimero de inscrigdo na Ordem dos Advogados do

Brasil do titular e da sociedade.

CLAUSULA SETIMA - ADMINISTRACAO
A administragdo social cabe unicamente ao titular da Sociedade.

CLAUSULA OITAVA - RESULTADOS PATR(MONIAIS
0 exercicio social corresponde ao ano civil. Ao final de cada exercicio, levantar-se-4
balango patrimonial da Sociedade e se apurarao os resultados, cabendo ao titular

os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA - EXTINCAO DA SOCIEDADE
A Sociedade serd dissolvida por consequéncia do falecimento do sey titular e o
valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial

da empresa, 2 data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado

CLAUSULA DECIMA - FORO
Para todas as questdes oriundas deste contrato, fica eleito, com exclusio de

qualquer outro, o foro da cidade de Belém, Estado do Para.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO
sob as penas da lei, que ndo estd sujeito a qualquer

0 titular da Sociedade declara,
g fcio da advocacia ou para constituir esta
i ibilidade para o exerc -
e oalfEy D08 ADVOGADOS DO PARA
. Segdo do Estado do Paia,
CONFERE COMO DRIG\NALZD
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estd incursg €m nenhumga

penalidade que o impega de constituir esta Sociedade.

Belém, 17 de Fevereiro de 2016
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Leonardo d? Novoa Chaves
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30/07/2025, 14:00 app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Inscrigio Estadual: NAO CONSTA

CNPJ: 24.646.000/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributdria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

. A presente Certidao, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 14:00:00 do dia 30/07/2025

Vilida até: 26/01/2026

Niumero da Certidao: 702025081727869-6

Codigo de Controle de Autenticidade: 3D2C26ED.OFE1E3E8.48E4E85C.671E49C2

Observacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instru¢gdo Normativa n.® 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
‘ em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta ptblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCerlidao.action



30/07/2025, 14:00 app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action
SERVICO GRATUITO

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Inscri¢io Estadual: NAO CONSTA

CNPJ: 24.646.000/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributdria, incritos na Divida Ativa.

. A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apés a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 14:00:00 do dia 30/07/2025

Valida até: 26/01/2026

Niamero da Certidao: 702025081727870-0

Cédigo de Controle de Autenticidade: 3371F1D6.D5FA4B79.53AB7131.418E7966

Observagio:

- Nos termos da legislagd@o pertinente a presente Certiddo poderd, independente de notifica¢ao
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipéteses
previstas no art. 9° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
’ em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassag¢do da certiddo sera efetuada de oficie, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta piblica no enderego eletrdnico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territdrio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 24.646.000/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivQ acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:57:34 do dia 30/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/01/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 12F8.E729.43E6.9A08

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE’BELEM !
PROCURADORIA FISCAL DO MUNICIPIO DE BELEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA

Processo N° 437806/119/2025

Contribuiite: LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA
CPF/CNPJ: 24.646.000/0001-21
Inscricao Mobiliaria: 269319-8
Endereco: TV QUATORZE DE MARCO , 1155 SALA 103

Inscricdo(6es) D. Ativa de Crédito(s) Nao Tributario(s):

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidades do contribuinte acima identificado que vierem a ser apurada, é
certificado que:

Ndo constam débitos relativos a tributos ou créditos administrados pela
Secretaria Municipal de Finangas em seu nome.

Certidao emitida as 15:21 horas, do dia 17/06/2025 com fulcro na instrugdo
Normativa n° 06/2009-GABS/SEFIN, de 30 de novembro de 2009.

Validade: 180 (cento e oitenta) dias.

Atencgdo: Qualquer emenda ou rasura invalidara este documento, tendo apenas

validade quando verificada sua autenticidade no site:
h Alsi lem.pa.gov.br ifi
Observacgoes:

NA ANALISE DOS DEBITOS FORAM CONSIDERADOS OS TRIBUTOS
INSCRITOS OU NAO EM DIVIDA ATIVA E A REGULARIDADE DO EXERCICIO
FISCAL CORRENTE.

QR CODE PARA AUTENTICACAO

-
» -
" E Aponte a camera do seu celular
'
o

para o QRCode ou acesse:

https://sistemas.belem.pa.gov.br/certifice

¢ informe os dados abaixo:

Chave: 1LLC251PZ
Data de Emissédo: 17/06/2025 16:35



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
A COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 70> "°¢

MATREZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LEONARDO NOVOA ADVOCACIA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.11-7-01 - Servigos advocaticios

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
223-2 - Sociedade Simples Pura

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

TV QUATORZE DE MARCO 1155 SALA 103

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
66.055-490 UMARIZAL BELEM PA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LEONOVOA@HOTMAIL.COM

(91) 8440-7991

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
24/02/2016

MOTIVO DE SITUAGAQO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL

AR,

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Lt

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Pagina: 111



30/07/2025, 13:47 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  24.646.000/0001-21
Razao
Social:

Endereco:
' 66055-490

www.caixa.gov.br

Validade:25/07/2025 a 23/08/2025

LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE A
TV QUATORZE DE MARCO 1155 SALA 103 / UMARIZAL / BELEM / PA /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Certificagdo Niumero: 2025072507304180508231

Informacao obtida em 30/07/2025 13:47:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

LAl



JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 24.646.000/0001-21

Certiddo n°: 43523590/2025

Expedigdo: 30/07/2025, as 13:50:52

Validade: 26/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que LEONARDO NOVOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 24.646.000/0001-21,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dlividas e sugestdes: cndt@tst.jus.brx
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DECLARACAO DE EQUIPE TECNICA

A empresa Leonardo Névoa Sociedade Individual de Advocacia, inscrita
no CNPJ sob n° 24.646.000/0001-21, declara, para os fins de
comprovacgao da equipe técnica para a contratagdo por inexigibilidade,
com o objeto de prestar servigo de consultoria técnico-especializada
para diagnostico da folha de pagamento, projegao do impacto financeiro
das despesas de pessoal, formulagao politica salarial e carreira, e
reformulacdo de legislagao trabalhista do municipio de Monte Alegre,
que a seguinte equipe técnica sera responsavel pela execugao dos
Servigos:

1. Responsavel Técnico:
« Nome: José Tadeu de Souza Cerqueira Junior
« CPF: 891.315.842-68

« Fungao: Contador Responsavel

« Registro Profissional: CRC-PA n. 018655/0-0

2. Outros Profissionais:
« Nome: Gabriela Araujo Cohen

« CPF: 946.685.582-49
« Funcao: Advogada Responsavel

« Registro Profissional: OAB-PA N. 17.360

Justificativa

Considerando a natureza da demanda, que exige analise minuciosa dos
registros contabeis, da conformidade legal das verbas remuneratdrias e
da adequacao aos limites previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal
(Lei Complementar n® 101/2000), bem como a elaboragao de pareceres
técnicos e juridicos que assegurem a legalidade e eficiéncia das
medidas a serem adotadas, faz-se necessaria a contratagcao de
profissionais com notéria especializagdo e comprovada experiéncia na
area do direito e contabilidade.



Nesse contexto, justifica-se a escolha da equipe composta pelos
seqguintes profissionais:

1 A atuacao de contador é imprescindivel para a execugao do
diagnostico técnico-financeiro da folha de pagamento, com a analise
detalhada da composi¢do das despesas de pessoal, identificagao de
eventuais inconsisténcias, simulagdes de cenarios futuros e projecao
de impacto financeiro. O escritério indicado possui equipe habilitada,
com experiéncia comprovada em auditoria contabil aplicada ao setor
publico, o que garante seguranca e precisdo no levantamento e
tratamento dos dados.

2. Advogada Especialista em Direito Administrativo e Direito
Publico, com Pos-Graduacdo em Direito Administrativo e Publico— A
atuacao juridica especializada é indispensavel, tendo em vista que o
estudo da folha de pagamento envolve interpretagdo normativa, andlise
de legalidade das gratificagcdes e vantagens, além da necessidade de
adequacdo aos principios constitucionais e as normas de Direito
Administrativo. A advogada indicada possui notoria especializagao na
area, com vasta atuacdo em assessoria juridica municipal, com
formagédo académica avangada e capacitagao pratica em auditoria de
folha, o que confere elevado grau de seguranca juridica ao diagnostico
e as recomendacgoes a serem apresentadas ao Municipio.

Assim, a escolha da presente equipe mostra-se a mais adequada para
o atendimento do interesse publico, uma vez que alia conhecimento
técnico-contabil e juridico especializado, assegurando a elaboragao de
diagnostico robusto, confiavel e juridicamente seguro, de forma a
subsidiar a Administragao Municipal na tomada de decisées quanto a
gestao de pessoal e ao equilibrio fiscal.

A presente contratagcdo nao implica vinculo permanente com o escritorio
contratado, tratando-se de servigo pontual de consultoria técnica, com



prazo de duragédo de 05 (cinco) meses, especificamente destinado a
execucao do diagndstico da folha de pagamento e projegao do impacto
financeiro das despesas de pessoal no Municipio de Monte Alegre.

Ressalta-se que todo o acompanhamento e supervisao da execugao
serdo realizados pelo préprio escritério contratado, em conjunto com os
profissionais responsaveis designados, que atuardo diretamente no
Municipio, garantindo a eficiéncia, o controle e a entrega dos resultados
dentro dos prazos estabelecidos.

Belém, 06 de agosto de 2025.
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